关于做好防暑降温和安全生产工作的提示
张安办〔2022〕98号
各镇政府，冶金工业园、高新技术产业开发区、常阴沙现代农业示范园区、双山香山旅游度假区管委会，金港街道、后塍街道、德积街道办事处，市各有关部门和单位：
[bookmark: _GoBack]根据张家港市气象局预报，7月中旬持续高热，其中，7月12-13日极端最高气温可达39～40℃，14-15日最高气温38℃左右，17-18日最高气温36～38℃。期间，受副热带高压摆动影响，7月15日午后到16日，我市局地易出现雷电、短时强降雨和雷暴大风等强对流天气。为进一步加强夏季高温期间安全生产工作，严格落实各项安全责任和措施，全力防范和有效遏制各类事故发生，现将有关事项提示如下：
一、严防各类事故发生。各区镇、街道，市各有关部门和单位要切实增强夏季高温期间风险防范意识和安全责任意识，针对当前高温事故易发多发特点，持续查找安全薄弱环节，加强设施维护和作业人员的安全管理，对安全生产工作进行再部署再检查，全面落实各项安全防范措施，严防中暑、触电、中毒窒息、爆燃、高处坠落等各类事故的发生。同时统筹做好供电、供水、供气等调度安保工作。
二、聚焦重点领域安全生产。各区镇、街道，市各有关部门和单位要紧密结合专项整治“三年行动”、安全生产大检查和百日攻坚行动，突出危化品、冶金、燃气、自建房、消防等重点行业领域，督促企业全面履行主体责任，深入开展隐患自查自改，严格执行夏季高温天气停止作业、防暑降温、劳动保护等有关规定，坚决防止因盲目蛮干和“三违”引发生产安全事故。
三、加强执法检查力度。各区镇、街道，市各有关部门和单位要加强执法检查，综合采取“四不两直”、明查暗访、突击检查等多种方式，有针对性的开展夏季安全生产专项执法检查行动，着力发现真隐患、解决真问题，依法严厉查处一批安全生产非法违法行为。
四、加强应急各项准备。各区镇、街道，市各有关部门和单位密切关注天气变化，针对夏季台风、洪水、强对流天气（包括强降雨、雷暴、短时大风等）、持续高温对安全生产带来的不利影响，进一步细化各类应急预案和方案，重点做好救援队伍、物资、装备等方面的准备工作。及时发布高温预警信息，加强防暑降温知识宣传。加强应急值班值守，落实信息报送制度，及时准确上报突发事件。重点企业要落实领导带班和24小时值班，不间断加强巡查检查，督促落实各方面应急准备工作。

张家港市安全生产委员会办公室  张家港市减灾委员会办公室
2022年7月13日